
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/20 

Poř. číslo v sadě 09 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Únor 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_20_UCE_09 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
6. Běžné účetní případy 

Téma Inventarizační rozdíly, ceniny – příklady  

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Anotace Výukový materiál obsahuje příklady obsahující účetní případy k tématu 
inventarizace pokladní hotovosti, ceniny včetně zaúčtování inventarizačního 
rozdílu.  

Pracovní list je vhodný k procvičování ve vyučovací hodině i při domácí 
přípravě.   

Žáci si nemusí zapisovat zadání účetních případů, čímž dochází k úspoře 
času, kterou lze využít ke zdůvodňování postupu účtování. 

Pomůcky: kopie pracovního listu, dataprojektor 
 

Použitý zdroj Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Účtování krátkodobého finančního majetku 

PŘÍKLAD 3 – inventarizace pokladní hotovosti 

Podnikatelka provozuje kadeřnictví. K 31. 1. 201N vykazuje v pokladní knize konečný zůstatek 

ve výši Kč 5 864,–. Stejný zůstatek je uveden na účtu 211 – Pokladna. Skutečný stav 

v pokladně zjištěný fyzickou inventurou činí Kč 5 994,–. 

Zaúčtujte inventarizační rozdíl peněžních prostředků v hotovosti. 

 

Pokladní kniha 

Datum Doklad Účetní případ Příjem Výdej Zůstatek 

… … … … … … 

31. 1.  Celkem – konečný zůstatek leden   5 864,– 

      

 
Účetní deník 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

 

 
 
 
 
 

 

  

 

PŘÍKLAD 4 – ceniny 

Zaúčtujte vybrané účetní případy, které se týkají pohybu cenin. 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

1. VPD - nákup známek za hotové  600,–   

2. VÚD – výdej známek do spotřeby 600,–   

3. 
VPD – nákup kolků (ihned 
spotřebovány) 

1 500,– 
  

4. 
FP – nákup stravenek (nebyly 
vydány zaměstnancům) 

14 000,– 
 

 

5. 
VÚD – při inventarizaci zjištěno 
manko v ceninách 

200,– 
 

 

6. 
VÚD – zaměstnanci předepsáno 
manko k náhradě 

200,– 
 

 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ŘEŠENÍ 

Účtování krátkodobého finančního majetku 

PŘÍKLAD 3 – inventarizace pokladní hotovosti 

Podnikatelka provozuje kadeřnictví. K 31. 1. 201N vykazuje v pokladní knize konečný zůstatek 

ve výši Kč 5 864,–. Stejný zůstatek je uveden na účtu 211 – Pokladna. Skutečný stav 

v pokladně zjištěný fyzickou inventurou činí Kč 5 994,–. 

Zaúčtujte inventarizační rozdíl peněžních prostředků v hotovosti. 

 

Pokladní kniha 

Datum Doklad Účetní případ Příjem Výdej Zůstatek 

… … … … … … 

31. 1.  Celkem – konečný zůstatek leden   5 864,– 

31. 1.  Přebytek v pokladně 130,–  5 994,– 

 
Účetní deník 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

1. 
Inventarizační rozdíl 
skutečnost > účetní stav 
5 994 – 5 864 = 130 

130,– 211 668 

 

PŘÍKLAD 4 – ceniny 

Zaúčtujte vybrané účetní případy, které se týkají pohybu cenin. 

Poř. 
č. 

Účetní případy Kč MD D 

1. VPD - nákup známek za hotové  600,– 213 211 

2. VÚD – výdej známek do spotřeby 600,– 518 213 

3. 
VPD – nákup kolků (ihned 
spotřebovány) 

1 500,– 538 211 

4. 
FP – nákup stravenek (nebyly 
vydány zaměstnancům) 

14 000,– 213 321 

5. 
VÚD – při inventarizaci zjištěno 
manko v ceninách 

200,– 569 213 

6. 
VÚD – zaměstnanci předepsáno 
manko k náhradě 

200,– 335 668 

 

 


